
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  89Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
O FUNDO DE DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Publica o quarto termo aditivo de prorrogação de prazo de vigência 
e execução do contrato nº 20142005, firmado com a empresa 
G S Construtora e Comercio Ltda. - ME, ficam prorrogados os 
prazos de 180 dias, nos termos do art. 57, inciso I da lei federal 
8.666/93, referente à T.P nº 2/2014-00005. Rurópolis-PA, 22 de 
novembro de 2016.

Protocolo: 123826

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 121201/2011-PMSBP
TOMADA DE PREÇO Nº051201/2011-CPL

Termo Aditivo tem por objeto o reajuste dos preços contratados, 
passando a vigorar o valor global R$ 466.040,37, mantendo-se 
inalterada as demais cláusulas contratuais.

CRISLENE PANTOJA GOUVEA
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Protocolo: 123827

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE SRP Nº 006/2016
PROCESSO N° 11115/2016-MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 006/2016, A SESAU/ANANINDEUA/PA resolve registrar 
os preços da empresa: Águia Indústria e Comércio de Móveis 
Eireli - Epp, CNPJ: 04.515.180/0001-03, Itens (01, 03, 12, 18 
a 20, 23,25,29,30,31,33,34,37,39 40, 41) Mobiliário Geral e 
(01 a 12,14 a 39) Mobiliário Hospitalar, Total R$ 1.763.754,00, 
Universal Móveis Ltda - Me, CNPJ: 21.041.143/0001-11,ITENS 
(02,04,05,07,08,10,13,14,15,16,21,28,32,35,36)Mobiliário 
Geral e (07,25,40,41), Mobiliário Hospitalar ,Valor Global R$ 
500.970,00, E. de. A. M. Rocha Ind. Comércio de Móveis Ltda - 
Me, ITENS (06, 09,11,17,22,26,27,38,) Mobiliário Geral , Itens 
(13), Valor Total R$ 502.367,00. Conforme mapa de apuração. A 
íntegra da Ata estará disponível na sede da Secretaria de Saúde 
de Ananindeua/PA.

Edilene Mesquita Bastos/Pregoeira/SESAU/PMA

Protocolo: 123817

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
047/2016-01. A Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Kleane 
Macário Silva com base nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e 
legislações correlatadas, após adjudicação do Pregão Presencial 
047/2016-01. Tendo como favorecida a empresa: Campos e 

Costa Ltda - Me, CNPJ 17.073.738/0001-81. Valor R$ 28.930,00 
(vinte e oito mil novecentos e trinta reais). Objeto: Contratação 
de empresa, do ramo pertinente, para aquisição de materiais de 
consumo e permanentes, e equipamentos referente a Emenda 
Parlamentar nº 24130005, Proposta nº 11180.067000/1140-
08, para atender as necessidades da Unidade Básica de Saúde 
da Vila Izabel, conforme anexo I. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
048/2016-01. A Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Kleane 
Macário Slva com base nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e 
legislações correlatadas, após adjudicação do Pregão Presencial 
047/2016-01. Tendo como favorecida a empresa: Campos 
e Costa Ltda - Me, CNPJ 17.073.738/0001-81. Valor R$ 
374.970,00 (trezentos e setenta e quatro mil novecentos e 
setenta reais). Objeto: contratação de empresa para aquisição 
de equipamentos, para atendimento á atenção básica, referente 
a emenda parlamentar, de número 24130005, proposta nº 
11180.067000/1140-04, para atender as unidades básicas, de 
saúde deste município, conforme anexo I. Kleane Macário Silva. 
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20160120. PREGÃO Nº 
047/2016-01. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Anapu. 
Contratada: Campos e Costa Ltda - Me. Objeto: Contratação de 
empresa, do ramo pertinente, para aquisição de materiais de 
consumo e permanentes, e equipamentos referente a Emenda 
Parlamentar nº 24130005, Proposta nº 11180.067000/1140-08, 
para atender as necessidades da Unidade Básica de Saúde da 
Vila Izabel. Valor Total: R$ 28.930,00 (vinte e oito mil novecentos 
e trinta reais); Programa de Trabalho: Exercício 2016 Atividade 
0908.103010211.2.040 Manutenção do Programa Saúde da 
Família, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos 
e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99. Vigência: 
23/11/2016 a 31/12/2016. Assinatura: 23/11/2016; CONTRATO 
Nº 20160121. PREGÃO Nº 048/2016-01. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Anapu, Contratada: Campos e Costa 
Ltda - Me. Objeto: Contratação de Empresa Para Aquisição de 
Equipamentos, Para Atendimento á Atenção Básica, Referente 
a Emenda Parlamentar, de Número 24130005, Proposta nº 
11180.067000/1140-04, Para Atender as Unidades Básicas, de 
Saúde Deste Município. Valor Total: R$ 374.970,00 (trezentos 
e setenta e quatro mil novecentos e setenta reais). Programa 
de Trabalho: Exercício 2016 Atividade 0908.103010200.2.038 
Manutenção das Unidades Básicas de Saúde, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.08. Vigência: 23/11/2016 a 31/12/2016. 
Assinatura: 23/11/2016.

Protocolo: 123814

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA - PA

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

AO CONTRATO N° 013/16
Do objeto: Aditado em 25% do valor do contrato inicial lote I, R$ 
1.440.0000,00, que é R$ 360.000,00, perfazendo o valor global 
de R$ 1.800.000,00 . Pregão Presencial: 011.16. Contratada: DS 
SOUZA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS REIRELE - ME, CNPJ: 
13.166.887/000-34. Da fundamentação legal: art. 65 § 1º e 2º 
e seus incisos, da Lei 8666/93.

José Pereira dos Santos
Pregoeiro

Protocolo: 123828

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE JULGAMENTO. CONCORRÊNCIA 

N° 3-006/2016. 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Barcarena/Pa, torna público para conhecimento dos interessados, 
o resultado de julgamento da Concorrência nº. 3-006/2016 do 
Tipo Menor Preço. Objeto: contratação de Empresa(s), visando 
à execução de obras e serviços de engenharia, para reforma de 
três escolas, sendo duas com ampliação; reforma e conclusão 
da construção de duas quadras em escolas; construção 
de duas escolas e um trapiche; e serviços de instalação, 
aparelhamento, assentamento e pequenos reparos em uma 
escola, conforme Edital. Empresas habilitadas, classificadas 

e declaradas vencedoras; e lotes fracassados: 1- J M Miranda 
Construção Civil Ltda-EPP - Lotes e valores: 03 - R$ 600.015,58; 
e 05 - R$ 180.367,23. 2- Marajó A. R. Construir Comércio e 
Serviços Ltda - Me - Lote e valor: 04 - R$ 193.893,06. 3- L & 
R do Brasil Com e Servicos de Construcoes Ltda - Me - Lotes 
e valores: 02 - R$ 266.962,10; 06 - 50.955,65; e 07 - R$ 
44.212,20. 4- Kamila D da Silva Eireli-EPP - Lote e valor: 09 
- R$ 8.988,36. Lotes nº 01 e 08: FRACASSADOS. Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL/Cristiana da Costa 
Baia - 1° Membro - CPL/Eliane Abreu Abreu - 2° Membro - CPL. 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 
CONCORRÊNCIA Nº 3-006/2016. Após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, o Exm°. Sr. Antônio 
Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena, com base no 
art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, 
resolve: 1. HOMOLOGAR o processo licitatório referente à 
Concorrência nº 3-006/2016, do Tipo Menor Preço, que tem 
por objeto a contratação de Empresa(s), visando à execução de 
obras e serviços de engenharia, para reforma de três escolas, 
sendo duas com ampliação; reforma e conclusão da construção 
de duas quadras em escolas; construção de duas escolas e um 
trapiche; e serviços de instalação, aparelhamento, assentamento 
e pequenos reparos em uma escola, conforme Edital. 2. 
ADJUDICAR o objeto do certame às empresas: I) J M Miranda 
Construção Civil Ltda-EPP - Lotes e valores: 03 - R$ 600.015,58; 
e 05 - R$ 180.367,23. II) Marajó A. R. Construir Comércio e 
Serviços Ltda - Me - Lote e valor: 04 - R$ 193.893,06. III) L 
& R do Brasil Com e Servicos de Construcoes Ltda - Me - Lotes 
e valores: 02 - R$ 266.962,10; 06 - 50.955,65; e 07 - R$ 
44.212,20. IV) Kamila D da Silva Eireli-EPP - Lote e valor: 09 - 
R$ 8.988,36. Lotes nº 01 e 08: FRACASSADOS. 3. DETERMINAR 
que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das 
referidas empresas, conforme item 18 do Edital. Antonio Carlos 
Vilaça - Prefeito.

Protocolo: 123816

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
DO TOCANTINS- PA

COMUNICA A TODOS INTERESSADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2016-43 OBJETO Aquisição de 
gêneros alimentícios para atender as necessidades dos alunos 
da das escolas municipais de ensino infantil, sendo referente 
o programa Brasil carinhoso deste município, para o exercício 
de 2016 data de abertura: 13/12/2016 Horário: 09:00hs 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2016-44 OBJETO Aquisição de 
material de expediente para atender as necessidades dos 
alunos das escolas municipais de ensino infantil, sendo 
referente o programa PDDE deste município, para o exercício 
de 2016 data de abertura: 14/12/2016 Horário: 09:00hs 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2016-45 OBJETO Aquisição de 
material de construção para atender as necessidades dos 
alunos das escolas municipais de ensino infantil, sendo 
referente o programa PDDE deste município, para o exercício 
de 2016 data de abertura: 15/12/2016 Horário: 09:00hs 
Observação: o edital se encontra à disposição dos interessados 
na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins 
no valor de R$ 100,00 através de DAM, sito a Avenida Jarbas 
Passarinho, S/N, Centro das 08 às 12 horas, na sala da CPL. 
Entrega da planilha modelo de propostas através de mídia ( 
pendrive. ) Maiores Informações pelo tel. 94-3341 1125 - Valdir 
Rodrigues Santo - Pregoeiro

Protocolo: 123818

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAILÂNDIA

.

AVISO TESTE DE ACEITABILIDADE
A Secretaria Municipal de Educação de Tailândia-PA - SEMED, 
atendendo aos preceitos da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 
17/06/2009 informa as empresas interessadas e a comunidade 
em geral, que estará realizando nos dias 05 e 06 de Dezembro 
de 2016, o TESTE DE ACEITABILIDADE de produtos destinados 
a compor a pauta de cardápios do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR. Informações e inscrições na Secretaria de Educação 
de Tailândia, no período de 29 e 30 de Novembro de 2016, no 
horário de 08:00 as 16:00 horas. As regras para participação e 


